Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 759, DE 5 DE JULHO DE 2013

O O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e, ainda, Considerando os documentos constantes no Pro-
cesso nº 23000.00566/2013-02, resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR A CESSÃO da servidora pertencente
ao Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, na forma abaixo in-
dicada:

Nome: NILVA CELESTINA DO CARMO
Matrícula SIAPE: 6053613
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Para: Ministério da Educação
Cargo a ser ocupado: Coordenadora Geral, código DAS

101.4, da Coordenação Geral de Desenvolvimento de Pessoas da
Rede da Diretoria de Desenvolvimento da Rede Federal de Educação
Profissional e Tecnológica, da Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica do Ministério da Educação.

Art. 2º - Amparo Legal: art. 93, I, da Lei 8.112/90 e Decreto
nº 4050/2001.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 761, DE 5 DE JULHO DE 2013

O O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

- NOMEAR o servidor MARINHO BORTOLUCCI, Ma-
trícula SIAPE 0054012, para o cargo de Substituto do Diretor de
Extensão do IF Sudeste MG - câmpus Barbacena, código CD-04, a
partir de 17.05.2013.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 822, DE 10 DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, usando
de suas atribuições legais e considerando Decreto nº 7.312, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria nº 25, de 05 de
fevereiro de 2013 - DOU de 06.02.2013, e tendo em vista o processo
nº 23343.000784/2013-13, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Câmpus Poços de Caldas, nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
THIAGO DE SOUSA SANTOS, candidato aprovado em Concurso
Público, conforme Edital nº 04 de 30 de novembro de 2011, pu-
blicado no DOU de 01.12.2011, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 01, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga nº 0937345.

A posse do candidato nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins-
tituto localizada a Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 - Bairro Me-
dicina - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs-
tituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que ao
novo servidor, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual
foram nomeadas, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da
Lei n.º 8.112/1990.

SÉRGIO PEDINI

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 824 - Nomear a servidora MELISSA SALARO BRESCI, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DIII", Nível
02 para exercer a função de SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO-
GERAL DE ENSINO, Código CD-04 deste Instituto - Câmpus In-
confidentes, nos impedimentos legais, temporários e eventuais.

Nº 825 - Dispensar, a pedido, o servidor LUIZ FLÁVIO REIS FER-
NANDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Clas-
se "DIII", Nivel 02 da função de COORDENADOR DO CURSO DE
TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, Código FG -05, deste
Instituto - Câmpus Inconfidentes.

Nº 826 - Designar a servidora SELMA GOUVÊA DE BARROS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DIII",
Nivel 01 para exercer a função de COORDENADORA DO CURSO
DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL, Código FG -05,
deste Instituto - Câmpus Inconfidentes.

SÉRGIO PEDINI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.734, DE 2 DE JULHO DE 2013

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o constante no Processo n.º 23164.500003/2011-32; Con-
siderando o disposto no art. 6-A, da Emenda Constitucional n.º 41, de
2003 (incluído pela Emenda Constitucional n.º 70, de 2012);

Considerando, ainda, o teor do art. 56 da Orientação Nor-
mativa n.º 2/2009/SPS/MPS, publicada no D.O.U. de 02/04/2009,
resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com pro-
ventos integrais, a RENATO LUIS BRAUNER DE AZEVEDO, ma-
trícula SIAPE n.º 0274772, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 03, com es-
pecialização, no regime de Dedicação Exclusiva (DE), do Quadro de
Pessoal desta IFE, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988 (com a redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41/2003), c/c o artigo 186, inciso I, da Lei n.º
8.112/90, com a Vantagem do Adicional de Tempo de Serviço (5%) e
a Retribuição por Titulação (RT).

MARCELO BENDER MACHADO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.674, de 24-6-2013, publicada no DOU de
25-6-2013, Seção 2, página 21, onde se lê: "… Autorizar o afastamento
do País do servidor FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES, ocupante do
Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,…". Leia-
se: "…Autorizar o afastamento do País dos servidores FLÁVIO LUIS
BARBOSA NUNES e ALCIONE MORAES JACQUES MASCHIO,
ocupantes do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico,…".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 413, DE 10 DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Por-
taria nº. 545/2010 do Ministério da Educação, publicada no Diário
Oficial da União de 30/04/2010, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o disposto no Decreto nº. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, art. 4º da portaria do Ministério da Educação nº.
404, de 23 de abril de 2009, publicada no D.O.U. de 24 de abril de
2009 e Decreto nº. 7.446, de 1º de março de 2011, publicado no
D.O.U. de 1º de março se 2011 e ainda o constante no processo nº.
23235.000170/2013-69, resolve:

Art. 1º Autorizar, com ônus limitado, o afastamento do país
a Cícero Salatiel Pereira Lopes, servidor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - Reitoria, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1458260,
para participação no Seminário "Derecho de la Integración", realizado
pela Universidad Del Museo Social Argentino - UMSA, pelo período
de 15 a 19 de julho de 2013, na cidade de Buenos Aires - Ar-
gentina.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

CAMPUS DIANÓPOLIS

PORTARIA Nº 31, DE 9 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS DIA-
NÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
167/2013/REITORIA/IFTO, de 12 de abril de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 16 de abril de 2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Lindomar Francisco Mendonça, matrícula
SIAPE nº 2039550, para exercer a função de Coordenador de Al-
moxarifado e Patrimônio, código FG-02, do campus Dianópolis do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JONAS REGINALDO DE BRITTO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 214 de 08 de julho de 2013, publicada em 09 de
julho de 2013,

onde se lê: "SANDRA REGINA DO NASCIMENTO DO
ESPÍRITO SANTO GALVÃO, com cota parte de 1/2",

leia-se "SANDRA REGINA DO ESPÍRITO SANTO GAL-
VÃO, com cota parte de 1/1", constante no processo n°
23121.000648/2013-38.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 360, DE 9 DE JULHO DE 2013

O Presidente do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - Inep, no exercício de suas atribuições
conferidas pelo Artigo 16 do Anexo I do Decreto 6.317 de 20 de
dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º - Nomear, para compor o Grupo de Trabalho de
Avaliação da Educação Infantil, com o objetivo de desenvolver es-
tudos e formular uma proposta para avaliação da educação infantil:

a) Diretoria de Avaliação da Educação Básica (DAEB) -
INEP

Ticiane Bombassaro Marassi
Viviane Fernandes Faria Pinto
b) Diretoria de Estatísticas Educacionais (DEED) - INEP
Carla D´Lourdes do Nascimento
Cintia Moura de Almeida Antônio
c) Secretaria de Educação Básica - Ministério da Educação

SEB/MEC
Marina Silvestre de Alencar
Rita de Cássia Freitas Coelho
d) Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-

DE
Adriana Regina de Melo Pimentel Müller
Maristela Carvalho Oliveira
e) Associação Nacional de Pesquisadores em Educação -

ANPED
Dalila Andrade de Oliveira
Maria Letícia Nascimento
f) Associação Nacional pela Formação dos Profissionais da

Educação - ANFOPE
Helena Costa Lopes de Freitas
Kátia Augusta Curado Pinheiro Cordeiro da Silva
g) União Nacional de Secretários Municipais de Educação -

UNDIME
Márcia Adriana de Carvalho
Rose Cléia Farias Vigolo
h) União dos Conselhos Municipais de Educação - UNC-

ME
Galdina de Souza Arrais
Marlene Dalla Pria Balejo
i) Movimento Interfóruns de Educação Infantil do Brasil -

MIEIB
Mariete Félix Rosa
Marlene Oliveira dos Santos
j) Rede Nacional para a Primeira Infância - RNPI
Maria Thereza Marcílio
Vital Didonet
k) Confederação Nacional dos Trabalhadores de Educação -

CNTE
Heleno Araújo Filho
Joel de Almeida Santos
l) Associação Brasileira de Avaliação Educacional - ABA-

VE
Maria Malta Campos
Nilma Fontanive
Art. 2º - O Grupo de Trabalho será coordenado pela Di-

retoria de Avaliação da Educação Básica - Daeb/Inep.
Art. 3º - O GT terá como atribuições:
a) Analisar, discutir e sugerir melhorias para o aprimora-

mento da proposta de Avaliação da Educação Infantil a ser delineada
pela Comissão Assessora de Especialistas para avaliação da educação
infantil;

b) Validar a proposta de avaliação da educação infantil apre-
sentada pela Comissão Assessora de Especialistas;

c) Indicar pesquisadores e/ou instituições para compor a Co-
missão de Especialistas para avaliação da educação infantil, de acordo
com o perfil a ser definido pelo Inep.

Art. 4° - Para cumprimento de suas atribuições, o Grupo de
Trabalho contará com uma Comissão de Especialistas que terá como
objetivo fornecer subsídios para o trabalho do Grupo de Trabalho. O
GT poderá demandar a essa comissão informações necessárias para a
realização do trabalho;

Art. 5° - O prazo para encerramento dos trabalhos é de 12
meses a contar da data de publicação desta portaria, podendo ser
prorrogado por igual período.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor no ato de sua pu-
blicação.

LUIZ CLAUDIO COSTA

PORTARIA N° 362, DE 9 DE JULHO DE 2013

O Presidente do Instituto NacIONAL DE ESTUDOS E PES-
QUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo inciso VIII do artigo 16 do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, publicado no Diário
Oficial da União de 21 de dezembro de 2007, e tendo em vista o que
consta do processo nº 23036.002233/2013-68, resolve:

Declarar a vacância, com vigência a contar de 03 de julho de
2013, do cargo de Técnico em Informações Educacionais, Padrão de
Vencimento Básico IIII, Classe de Capacitação A, da Carreira de
Suporte Técnico em Informações Educacionais do Quadro de Pessoal
Efetivo do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira - INEP, ocupado pelo servidor RONALD SIQUEIRA
BARBOSA FILHO, matrícula SIAPE n°1665228, em virtude de pos-
se em outro cargo público inacumulável, nos termos do inciso VIII do
artigo 33 da Lei n° 8.112/90.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-11T06:00:00-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial